Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (0XX27)  3752-1371    -    3752-1880    -    3752-1931

home page: http://www.cmnv.es.gov.br  –  e-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br
p0241\eliene/e\PDL014-2010_pastor.isaias.evaldt.doc

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2010

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
VENECIANO AO SENHOR ISAIAS
EVALDT.

O Vereador Josué de Sá Rodrigues, da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do
Espírito Santo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, especialmente no art. 18,
XII, da Lei Orgânica do Município, apresenta o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Veneciano ao Senhor Isaias Evaldt.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 6 de abril de 2010; 56º de
Emancipação Política; 14ª Legislatura.

JOSUÉ DE SÁ RODRIGUES
Vereador

p0241\fao

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (0XX27)  3752-1371    -    3752-1880    -    3752-1931

home page: http://www.cmnv.es.gov.br  –  e-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br
p0241\eliene/e\PDL014-2010_pastor.isaias.evaldt.doc

2

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Apresento aos Senhores Vereadores o Projeto de Decreto Legislativo concedendo Título de
Cidadão Veneciano ao Senhor Isaias Evaldt.

O Senhor Isaias Evaldt é natural do Município de Barra de São Francisco, Estado do Espírito
Santo, tendo como registro de nascimento a data de 28 de abrilo de 1949. É filho de Germano
João Evaldt e Catarina L. Evaldt.

O mencionado Senhor é Pastor da Igreja Presbiteriana do Brasil. Veio para o Município de
Nova Venécia no ano de 2001, instalando-se com a sua família no Patrimônio de Cedrolândia
até o ano de 2010. Neste período atendeu também as congregações no Distrito de Guararema,
Comunidade de Água Limpa, Boa Vista, Guarani e Cristalino, prestando a assistência pastoral
a essas comunidades.

Como cidadão contribuiu na área social juntamente com as autoridades municipais da época,
para o melhor atendimento a população veneciana. Em especial, para a população de
Cedrolândia, lutou arduamente, conseguindo juntamente com os moradores, grandes
benfeitorias, como calçamentos para algumas ruas do Patrimônio.

Na área de saúde atendeu voluntariamente a população dessas comunidades com o seu veículo
transportando pessoas necessitadas para outros municípios, pois, na época não tinha veículo
apropriado para transportá-los. Na educação contribuiu realizando palestras abordando temas
como: Combate as Drogas, Prostituição infantil e outros temas, de cunho educacional para a
população em geral.

Dessa feita, pelos relevantes serviços que já prestou e vem prestando à comunidade
veneciana, nada mais justo do que lhe conceder essa honraria.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (0XX27)  3752-1371    -    3752-1880    -    3752-1931

home page: http://www.cmnv.es.gov.br  –  e-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br
p0241\eliene/e\PDL014-2010_pastor.isaias.evaldt.doc

3

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 6 de abril de 2010; 56º de
Emancipação Política; 14ª Legislatura.

JOSUÉ DE SÁ RODRIGUES
Vereador

p0241\fao